
Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Portaria n° 2376, de 15 de dezembro de 2015

O REITOR da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ,
considerando o Decreto datado de 04 de julho de 2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente;

considerando o que dispõe o Estatuto da UTFPR, aprovado pela Portaria
MEC/SESu n° 303, de 16 de abril de 2008, publicada no D.O.U. de 17 de abril de 2008;

considerando o Regimento Geral da UTFPR, aprovado pelo Conselho
Universitário (COUNI), por meio da Deliberação n° 07/09, de 05 de junho de 2009, publicada no
DOU de 17 de fevereiro de 2010;

considerando o Art. 6o, §5° do Regulamento do COUNI, aprovado por meio da
Deliberação n° 12/09, de 25 de setembro de 2009 do COUNI;

considerando as indicações dos representantes externos e seus suplentes por
meio dos documentos SG 132/15 - Federação dos Trabalhadores nas Indústrias do Estado do
Paraná (FETIEP), de 24 de novembro de 2015; Oficio n° 538/2015 - PRES - Federação das
Indústrias do Estado do Paraná (F1EP), de 03 de dezembro de 2015; Ofício n° 0328/2015 -
Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Paraná (FECOMERCIO), de 25 de
novembro de 2015 e Ofício GP n° 079/2015 - Federação dos Empregados no Comércio do Estado
do Paraná (FECEP), de 14 de dezembro de 2015,

RESOLVE

nomear os membros do COUNI da UTFPR, abaixo relacionados, para mandato
correspondente ao período de dezembro de 2015 a dezembro de 2017, como representantes
externos:

FETIEP

Titular: Gilberto Cruz Rautt Júnior

Suplente: Nelson Luiz Bonardi

FIEP

Titular: Marco Antônio Areias Secco

Suplente: Sônia Regina Parolin

FECOMERCIO

Titular: Denyze Cristina Lorenzon Ruckl
Suplente: Maristela Bruneri

FECEP

Titular: Remi Stelmach

Suplente: Paulo Roberto Morais

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE
Gabinete da Reitoria

CANTARELLI

Reitor


